
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-3790 

E-MAIL: ppgliufsc@gmail.com 

 

 

PORTARIA N.º 101/2019/PPGLit, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

LITERATURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 

atribuições designadas pela Portaria 1392/2019/GR, de 26 de junho de 2019, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR os alunos de Mestrado: 

Eliane Santos da Silva – Titular 

Igor Gomes Farias – Titular 

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre – Titular 

Rafael Tomelin – Titular 

Alexandre Manoel Nascimento – Suplente 

Aline Veingartner Fagundes – Suplente 

Elton da Silva Rodrigues – Suplente 

Gabriel Esteves – Suplente 

Guilherme Conde Moura Pereira – Suplente 

Helena Bressan Caminati – Suplente 

João Marcos da Silva – Suplente 

João Paulo Zarelli Rocha – Suplente 

Lara Torronteguy Brasil – Suplente 

Laura Wilbert Gedoz  – Suplente 

Luiza Kaviski Faccio – Suplente 

Mariany Teresinha Ricardo – Suplente 

Paulo Henrique Pergher – Suplente 



Rafael Vieira Sens – Suplente 

 

 

e os alunos de Doutorado: 

 

André Vichara Barcellos – Titular 

Anna Viana Salviato – Titular 

Suzy Zaparoli – Titular 

Thaís Aparecida Domenes Tolentino – Titular 

Bianca Rosina Mattia – Suplente 

Claudia Regina Peterlini – Suplente 

Diego Moreira – Suplente 

Diogo Araúio da Silva – Suplente 

Flávia Genovez Scoz – Suplente 

Julian A. Brzozowski – Suplente 

Leandro Henrique Scarabelot Campos de Pieri – Suplente 

Marina dos Santos Ferreira – Suplente 

Marina Siqueira Drey – Suplente 

Raquel de Figueredo Eltermann – Suplente 

Renato Kerly Marques Silva – Suplente 

Roberta de Fatima Martins – Suplente 

Sarah Fernandes – Suplente 

 

como membros da Representação Discente do Programa de Pós-Graduação em 

Literatura junto aos Colegiados Delegado e Pleno, inseridos na chapa denominada 

KAMIQUASE, eleita por maioria de votos na eleição realizada no dia 24 de setembro de 

2019, na Secretaria do PPGLit, sala 329. Seu mandato obedecerá à legislação vigente. 

 

      


